De altero exemplo pontificali firmandi in fide fratres in Act. Apoſt. propoſito.

Quod in Act. apoſt. non Simeon, ſed Simon legendū ſit cap. 15. Locuſ act. 15.

Ioel. 2. Pſal. 21.

Z ptum

ptum esset de vocatione gentium. Quia igitur hæc Petrus cap. 15. Act. Apost. narrauit, vt Clemens author est, quæ in eo loco non sine magna ratione, vt paulò post ostédam, à Luca prætermiffa sunt, idcirco Iacobus dixit: Simon narrauit, quemadmodùm primùm Deus visitauit sumere ex gentibus populum nomini suo, scilicet narrauit Petrus, cum dixit paulò supra, Vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in vobis elegit per os meum audire gentes verbum euangelij, & credere: & qui nouit corda Deus, testimoniũ perhabuit illis. Cornelio enim centurioni apparuit Angelus, & dixit, vt accederet me, & reliqua, quæ, vt dixi, tum Lucas cap. 10. de Petro narrauit, tum ipse idẽ Petrus cap. 11. coactus est narrare ijs, qui erant ex circuncisione, qui cum eo disceptabant, dicentes: Quare introisti ad viros præputium habentes, & manducasti cum illis? Incipiens enim, inquit, exponebat illis ordine, dicens: Ego eram orans, & vidi in excessu mentis visionem, descendens vas quoddam, & quæ sequuntur: hæc omnia, vt antè dixi, Simon narrauit in illa Synodo, vt nos Clemens Romanus docuit, vt iã meritò dixerit Iacobus, Simon *ἔξηγατο*, quod verbum nõ concisè & summatim, sed fusiùs & explicatiùs exponere significat. Cur autè non sint ibi à Luca tertio per Petri personam repetita, in promptu est ratio, & quidem valdè idonea, & prudenti scriptore digna: quia, si Petrus, quæ sibi cum Cornelio acciderant, coactus est exponere ordine Hierosolymitanis illis, qui Hierosolymis ex circuncisione aduersus eum disceptabant, dicentes: Quare introisti ad viros præputium habentes, & manducasti cum illis: quomodo postea etiam similiter, immò multo magis non cogebatur eadem exponere in Synodo? vbi audiebat multitudo, vt Lucas testatur, & qui ex Antiochia ascenderant, cum conuenerunt Apostoli, & seniores videre de verbo hoc, quia docebant quidam, oportere circuncidi, & seruare legem Moylis. Quid igitur opus erat, vt sanctus Lucas tertio illa repeteret, quæ tametsi non repeteret, consequens erat, intelligere narrata esse ibi, & exposita à beato Petro eadem, quæ illis, qui contra eum principio disceptare cœpissent, narrasset? Accedit huc, quod sic illa prætermisit Lucas capite illo 15. vt, prætermiffa esse, nè toties repeteret, non obscurè significauerit, significauit, inquam, cum post narrationem Petri respondit statim Iacobus, dicens: Viri fratres, audite me: Simon *ἔξηγατο*, id est, exposuit. Verbo enim idem significante vsus fuerat sanctus Lucas in Petro, cum dixit cap. 11. de eo *ἔξηγατο κατὰ ἔξο.* id est, exponebat ordine, idem enim significat *ἔξηγατο*. deindè quod Iacobus de Petro dixerit, cum dixit, Simon narrauit: quis dubitare potest, si quæ Iacobus dicit Simonẽ narrasse, cum ijs ipsis, quæ ibi Petrus narrauit, conferat, & sententiam verbis vtriusq; subiectam ponderet. Petrus enim dixit: Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in vobis elegit per os meum audire gentes verbum Euangelij, & credere. Iacobus verò, non in verba, sed in sensum intuens, narrasse illum ait, quemadmodùm primùm, id est, ab antiquis diebus, vt Petrus dixit, Deus visitauit sumere ex gentibus populum nomini suo. verbo visitandi, con-

Locus à Cle-
mente in cõst.
Apost. lib. 6.
expositus de
quibusdam à
Luca præter-
missis, & cur.

di, consilium ac prouidentiam & misericordiam Dei significauit: uisitauit, inquam, ut eligeret gentes, quæ credentes in eum per prædicationem Euangelij, fierent populus eius, & à Christo Christiani uocarentur. hoc enim significat elegisse Deum ex gentibus populum nomini suo. Hoc ipsum item significat elegisse audire gentes uerbum Euangelij, & credere. Itaque Iacobus non uerba, sed sensum Petri expressit, ut Euangelistæ quoque non raro facere solent, cum testimonia ex scripturis sanctis producant. Cum igitur certum sit, quod B. Iacobus dixit, Simon narrauit: non de Simeone quopiam iuxta corrupta exemplaria, sed de Simone Petro accipiendum esse, ut ex omnibus Latinis exemplaribus, & ex Clemente Romano, tum ex recta ratione scribendi, deinde ex ipsis uerbis B. Petri & beati Iacobi collatis, ponderata sententia demonstratum est, non est quod amplius hæretici in inuidiam authoritatis B. Petri principis Apostolorum, hunc locum uanè & temerariè iactent, ut solent, immò intelligant potius exemplum esse clarissimum eius authoritatis, quam Dñs in Euangelio eidem Petro, tãquam petrae Ecclesiae dedit firmam. di fratres, cum dixit, Ego orauit pro te, ut non deficiat fides tua: Tu autem conuersus, firma fratres tuos. Cum enim, ut S. Lucas narrat, surrexissent quidam de hæresi Phariseorum, qui crediderant, dicentes, Quia oporteret circumcidi eos, præcipere quoque seruare legem Moysis: conuenissent quoque Apostoli uidere de uerbo hoc, cum magna conquisitio fieret, quia ad Petrum pertinebat firmare eos in ea fidei sanitate, quam à Domino acceperat, qui pro ea spiritum sanctum, qui omnem ueritatem reuelat, orauerat: surgens, inquit, Petrus, dixit ad eos: Viri fratres, uos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in uobis elegit per os meum audire gentes uerbum Euangelij, & credere. Ab antiquis diebus, dixit, id est, ante mundi constitutionem, ut Paulus in epist. ad Ephe. ait, Benedictus Deus & pater Dñi nostri Iesu Christi, qui elegit nos ante mundi constitutionem. fuit enim à seculis absconditum hoc mysterium fidei, sicut idem ad Coloss. scripsit, nec enim fuit nouum consilium, sed consilium antiquum & uerum, ut Esaias prædixit. Dixit ergo B. Petrus, electas esse gentes ab antiquis diebus, id est, ex æternitate, ad mysterium fidei. tunc ipsi reuelatum, aduersus eos, qui aiebant, ut beatus martyr Ignatius in epist. ad Philadelp. scripsit, Euangelio non credam, nisi uidero in antiquis. putabant enim nouum inuentum esse, mysterium euangelij & uocationem gentium ad uerbum euangelij & ad fidem. idcirco B. Petrus cum exponit Cornelio cap. 10. Act. hoc mysterium fidei Christi, producens testimonia prophetarum, Hinc, inquit, omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum. prætermisit uero Lucas ipsa testimonia prophetarum breuitatis causa, ex quibus pauca Clemens recitauit. Tunc enim, inquit, cum uidisset Petrus spiritum sanctum super Cornelium gentilem & domum eius cecidisse, intellexit uerbum Dñi, quod scriptum erat, Omnis, qui inuocauerit nomen Dñi, saluus erit. & rursus, Recordabuntur, & conuertentur ad Dominum

*Authoritas
Petri in Euā-
gelij data ad
firmandū in
fide ceteros,
expressa in
Actis.*

Ephe. 1.

*Coloss. 1.
Esa. 25.*

*De testimo-
niijs propheta-
rum à Luca
prætermis-
sis
Acto. 10. à
Clemente re-
latis.*

Psal. 21.

vniuersi fines terræ, & adorabunt coram eo vniuersæ familiæ gentiū: quoniam Domini est regnum, & ipse dominabitur gentium, & quod vbiq; scriptum esset de vocatione gentium. Iacobus ergo Episcopus Hierosolymitanus, expositione beati Petri firmatus, ac repetens summam illius sententiam, & expositionem de vocatione gentium ad verbū Euangelij, testimonijs Prophetarum roboratam, & de cessatione Mosaicæ legis, autoritatē eius, vt Principis Apostolorum sequens, ac totum confessum & multitudinem ad idem faciendum hortans: Viri, inquit, fratres, audite me: Simon exposuit: hoc enim significat, vt antè dixi, verbum Græcum ἵκιστα, quem admodum primū, id est, à principio, antequam quicquam faceret: quod Petrus dixerat, vt antè notatum est, ab antiquis diebus, & quæ sequuntur, nē eadem sapius repetam. Deindē ad testimonia Prophetarū, quæ beatus Petrus citauerat, vt ex cap. 10. Act. & ex Clem. Rom. demonstrauiimus, addidit idem Iacobus testimonium Amos Prophetæ: & subiūgit, Propter quod ego iudico, id est, quia Simon sic exposuit, & cum eius expositione, vt à Deo reuelata, concordant verba Prophetarum: iudico, inquam, non inquietari eos, qui ex gentibus conuertuntur ad Deum. Non inquietari dicit, scilicet cogendo eos ad obseruationem legis: siquidem in singulis ciuitatibus prædicabatur lex per Synagogas, vbi legebatur per omne sabbatum. hoc ipsum dixerat prius beatus Petrus: Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere iugum, scilicet legis Mosaicæ, super ceruices discipulorum? & quæ sequuntur, subiungit deindē idem Lucas, Tacuit autem omnis multitudo: quod satis declarat, omnes authoritati Petri acquieuisse: neque enim filētium factum est ad audiendum Paulum, quasi prius omnes loquerentur: sed tacuit, inquit, multitudo, quia scilicet nemo quicquam obiecit, sed potius omnes in fide illius dogmatis confirmati, tacuerunt. Videte Magdeburgenses, quid doctissimus Tertullian. & in scripturis sanctis exercitissimus, de illa Petri sententia in libro de pudicitia scripserit, postquam dixit, in Petro extractam esse ecclesiam, cum vellet eius rei per exempla quædam, exitum & experientiam quandam in Actis Apostol. ostendere, subiungit: Ipse denique primus in Christi baptismo referauit aditum cælestis regni, quo soluuntur alligata retrò delicta, & alligantur, quæ non fuerint soluta secundum veram salutem: & Ananiam vinxit vinculo mortis, & debilem pedibus absoluit vitio valetudinis: deindē subiungit, Sed & in illa disceptatione custodiendę legis, primus omnium Petrus spiritu instinctus, & de nationum vocatione præfatus, etiam nunc, inquit, quid tentatis Dominum de imponendo iugo fratribus, quod neque vos, neque patres vestri sufferre valuerunt: sed enim per gratiam Dei credimus salutem consecuturos, sicut illi. Deindē subiungit Tertullian. Hæc sententia & soluit quæ ommissa sunt legis, & alligauit, quæ seruata sunt. Sed redeamus ad Acta Apосто. & consideremus, quod Lucas post Iacobi perorationem subiungit: Tunc, inquit, placuit Apostolis & senioribus cum omni ecclesia, eligere, & quæ sequuntur. Tūc, inquit,